
 

 

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura hardware e licenze Microsoft 365 Apps for business 

e Photoshop tramite acquisto diretto su piattaforma MePA. Autorizzazione e impegno di spesa. 

Centro di costo: Parco Archeologico dell'Appia Antica.  

Importo: € 6.578,07 IVA e oneri di legge esclusi, per un importo complessivo pari a € 8.025,25 IVA 

e oneri di legge inclusi. 

Codice conto U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni – ex Capitolo 1114. 

Anno Finanziario: 2024 

CIG: in fase di acquisizione 

RUP: Arch. Simone Quilici 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che conferisce al Parco Archeologico 

dell’Appia Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di 

rilevante interesse nazionale;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Bilancio di previsione A.F. 2024 approvato dal C.d.A. con Delibera rep. n. 5 del 13/12/2023;  

PA-APPIA|03/07/2024|DETERMINA 167

turrini
Nota
CIG: B26F86F1E4



 

 

il Decreto numero 205 del 15/03/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, - Codice dei Contratti Pubblici ed il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

– Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

il DPR 27/05/2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici;  

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

TENUTO CONTO 

dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, nonché di buon andamento e trasparenza, che 

caratterizzano l’agire della Pubblica Amministrazione nel perseguimento dell’interesse pubblico; 

CONSIDERATA 

la necessità di aggiornare le licenze di cui all’oggetto con la società SMI Technologies and Consulting 

srl e, al contempo, di acquistare alcuni dispositivi hardware connessi all’utilizzo di tali software; 

PRESO ATTO 

che per la fornitura in oggetto è necessaria una spesa di € 8.025,25, IVA inclusa. 

che l’importo complessivo, necessario per il pagamento della fornitura in oggetto, trova copertura 

nel bilancio di previsione 2024 sul Codice conto U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione 

applicazioni – ex Capitolo 1114; 

DETERMINA 

di autorizzare la trattativa diretta MEPA per la fornitura in oggetto e il pagamento di € 8.025,25, IVA 
e oneri di legge inclusi, alla ditta SMI Technologies and Consulting srl – P. IVA: 97902710587; 
 
di impegnare la somma pari a € 8.025,25, IVA e oneri di legge inclusi, sul Codice conto 
U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni – ex Capitolo 1114 - A.F. 2024. 
 
 

                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                                  Arch. Simone Quilici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DC/02.07.2024 


		2024-07-02T16:25:20+0200
	Simone QUILICI




